**INCIPIT VITA SANCTE MONENNE VIRGINIS.**

1. Fuit inter Hibernenses gentes virgo vite venerabilis et morum sancta industria decorata, nomine Monenna, gratia meritorum in omnibus Hibernie, Scotie, et finibus Anglie famosa partibus. Cuius omnem illuminans Aquilonis partem, velud lucerna maxima super candelabrum posita, cunctas ibi tetras ignorantie tenebras illustravit. Habitantibus in regione umbre mortis, lux orta est eis.<sup>3</sup> Habitavit ergo multo tempore boreali sub axe iuxta Colmi Montem, qui est in confinio provinciarum, cognomine Orientalium, quas sibi ab occidente et septentrionali vendicat, et Conalleorum provincie, quam in meridiem et austrum prospicit. Ad cuius radices, a parte aquilonis constructo

<sup>1</sup> It has already been printed by Hardy, loc. cit. supra, p. 95, who remarks, [these lines] “appear to be an abbreviated and corrupted form of the Rhythrical Hymn of the Seven Joys of the Virgin Mary, in the recitation of which Thomas Becket is said to have experienced great pleasure.”

<sup>2</sup> Hardy, loc. cit., p. 97.

<sup>3</sup> Isa. 9, 2. Matth. 4, 16.

glorioso loco competenter, sicut propheticum intonat oraculum, dicens : " Mons Sion, latera aquilonis, civitas Regis magni."<sup>1</sup>

Ergo magno regi edificato cordium sanctorum templo, de quo apostolus ait: "Vos estis templum Dei vivi, et Spiritus Dei habitat in vobis,"<sup>2</sup> non ex lignis et lapidibus sed de sanctis hominibus ferventissimo caritatis glutimine, ut sit omnibus cor unum et anima una,<sup>3</sup> quasi fortis heremita, virgo Christi Monenna, sanctam peregit militiam, ut postea cum ad hoc, secundum ordinem per ventum fuerit, Deo cooperante, dicemus. Sed nunc de huius vita vel virtutibus, etiam ab infantia sua vel ceteris etatis temporibus, quid nobis apud nos a verissimis testibus traditum est, Deo volente, et suis adiuvantibus meritis, in quantum possumus, sermonibus proferre conamur.

#### *De Vita eius et Virtutibus.*

2. De supra dicto itaque Conalleorum populo sancta Monenna patrem habuit nomine Maugtheum, regentem Oueahhulud et totam terram in circuitu Hardmacha, a Luue usque ad Uluester, prosapie cognationis Hilech, optimum<sup>4</sup> uirum, sicut in hoc probari potest, quod magnam gratiam in conspectu Domini inuenit, qui talem filiam habere promeruit, quam sibi a nativitate sua Dominus elegit. Mater uero eius Coman nomine nobilissima filia regis Dalbranaith, qui regebat omnem terram a Dueulin usque ad Regumlech. Nam et illa in finem optimam uitam duxit per quindecim annos. In illam denique prouintiam in qua Monenna cum parentibus habitabat, sanctus hospitio deuenit Patricius, missus a Celestino Papa, ut uerbum Dei omnibus Hiberniensibus, in captiuitate diabolica positis predicaret, nonnullisque ab ipso in baptismum traditis, vel manuum impositione consummatis, venit et ipsa Monenna pulcherrima filia cum aliis fidelibus obviam episcopo et totius Hibernie illius temporis apostolo, que ab eo benedictionem intellexit. Vir Deo plenus religiose virginis et Deum timentis sanctum desiderium fervore comperuit, cui spiritualia monita in quantum potuit vel ipsa capere vel tempus sinere, largitus est.

#### *De virginali pallio dato a Patricio.*

3. Post hec etiam virginale pallium sanctum, sancto Patricio benedicente, promeruit recipere iuxta piscinulam Briugis, quod in latina sonat, largitatis. In piscina aque, iuxta quam sancta Monenna recepit pallium virginale, habundantiam in ea gratiarum et virtutum cum benedictione episcopi procedere, de qua et omnes hauirint cotidie sanitatum gratiam et fluenta aquarum vite. Docuit ergo episcopus sanctus sanctam et sponso Christo vero desponsatam filiam diligenter mandata Dei scire et ex corde intelligere, quia tanta distantia est inter virginitatem et matrimonium et Christum. Virginitas

<sup>1</sup> Psal. 47, 3.    <sup>2</sup> ii Cor. 6, 16; i Cor. 3, 16.    <sup>3</sup> Cf. Act. 4, 32.    <sup>4</sup> Optimum] corr. optimum cod.

enim prima est virtutis indicio, Deo proximior, similis angelis, parens vite, amica sanitatis, domina gaudii, dux virtutis, fundamenta et corona fidei, spei amminiculum et caritatis subsidium. His diligenter preceptis instructa, etiam hoc Patricius addidit, ut alias virgines sibi etiam copularet, quas in timore Domini ab adolescentia secum nutriri, quatenus earum solatio suffulta, facilius posset implere et perficere bonum quod incepérat.

Et tradidit in manu sua uirginem pulcherrimam, nomine Atheam. Commendata est ergo ab episcopo alii religioso presbitero, ut eam in primis salmos doceret et in divinis studiis semper nutriri. Cum benedictione episcopi Patricii revertitur parentum domum cum quibus seorsum aliquanto tempore permanens, presbitero docente, que domus mergit homines in interitum;<sup>1</sup> nam et ille bene lectitabat salmos. Multum in ea memoria et ardens ingenium prevaluerat, cito legens et firmiter lecta mente retinens. Lectio augebatur de die in diem. Refert quidam quod esset nata bonis ac piis parentibus, bene nutrita, virgo pulcherrima, corpore et anima casta, in domo parentum crevit adulta, voveratque se Domino ab infantia sua virginitatis coronam sanam et integrum, quamdiu viveret, servaturam. Iuncteque sunt in loco, qui dicitur Fochard, imprimis octo virgines, inter quas erant et Brigida, Athea, et Orbile, et una vidua cum infantulo, quam episcopum esse factum postea sue gentis constat preclarum, id est Conalle dominum nomine Luger. Qui primus ecclesiam Ruscane in Colgi Campiolo fundaverat sine dubio. Hic privilegio dignitatis sanctitatem recipere promeruit per benedictionem sancte Monenne, quem illa sibi imprimis in locum filii ab infantia adoptavit. Ibique in nativitate sancte Brigitte illam ecclesiam Monenna edificavit.

#### *De vaccis furatis et iterum aqua redditis.*

4. Contigit autem in una nocte, quod fures furarentur duas vaceas, quas habebant. Cumque venissent ad flumen, quod vocatur Fertas, hoc miraculum evenit, ut tam calidum fieret flumen, ut comburerentur pedes illorum, et per totam noctem ambulantes nullo modo transire potuerunt. In sumpmo autem mane inventi sunt iuxta ecclesiam, et penitentiam agentes cum lacrimis receperunt fidem, dicentes se semper amplius non furari.

#### *De profectione eius ad episcopum Ibar.*

5. Post hec aliquanto tempore cum parentibus transacto, monasteriisque puellarum adhuc inter illas gentes, utpote nuper iactatis fidei seminibus, subvenit in sancte virginis mente pia cogitatio, ut a seculi hominibus, licet parentibus et cognatis, recederet, que seculo propter Christum renuntiaverat ne eius animi propositum, quod Domino direxerat, vel secularium rerum inepta et vana confabulatio, vel antiqui adversarii semper surripiens nequam

<sup>1</sup> Cf. i Tim. 6, 9.

persuasio ab incepto removeret. In Dei nomine cum suis puellis et una supradicta vidua, infantulo dimisso, et cum aliis comitibus pro Christo iter agentibus, proficiscitur, ut tradunt, ad sanctum episcopum Ibar, in illis temporibus commorantem in insulis ultra Hiberniam in occidentali oceano positis tribus, in uno vocabulo coartatis, id est Triaирna. Ubi multum temporis in Dei servitio et disciplinarum sanctarum stricta regula, et dura vite sed recta abstinentia, in vigiliarum et lectionis assiduitate nimia, sub illius episcopi potestate transegit. Congregatis ad illam ibi multis Christi virginibus, fit etiam novus et apostolicus virginum Christi chorus. Marie ad pedes Domini sedentis et bonam partem eligentis exemplum imitatur.

Habitans in monte Focarde, auditis sceleumatibus, inde recessit.

6. Igitur sancta Monenna veniens ad monticulum Focharde, primum ibi habitare coepit. Congregatis simul multis Christi virginibus, habuit, ut refertur, in illo tempore secum centum quinquaginta. Interim fluxerat temporis spatium. Alia nocte audivit de proximis villulis, que supradicto subiacebant monticulo, seculares aliquos cantus, qui lascivientium esse, et vana letitia proclamantium cognosci poterant. Interrogabat sancta Monenna sorores, quidnam esset hoc, quod sic homines vana garrulitate clamarent. Indicatur ei in domo alicuius de vicinis pronubentium esse cantus, ubi humana copula sponsa carnali sponso despensata erat. Dixitque Sancta Monenna suis sororibus: "Nos que spiritali sponso sumus coniuncte, et Christo Dei filio disponstate, spiritales cantus die ac nocte convenit audire. Ad remotiora ab omnibus loca debemus recedere, ubi orationi tantum et lectioni possimus vacare, et angelis Dei pro notis et cognatis visitari sit possibile." Mane autem facto, misit fratrem suum, Ronan nomine, in deserta proxima, explorandorum locorum gratia, et invento ibi iuxta Colmi montem aptissimo et a Domino revelato loco.

De Servila quomodo corpore mutata.

7. Tunc dixit sancta Monenna suis sororibus: "Necesse est ut una puella custodiat locum istum." Et responderunt ei: "Que potest hic manere nisi Orbile? Prudentissima filia regis est et nobilissima." Et ait Sancta Monenna ad illam virginem: "Cum Dei gratia oportet te hunc locum custodire." Cui respondit Orbile: "Non possum sine te esse propter nobilitatem corporis mei, et capillos capitis, et pulchritudinem, quia valde timeo presentiam iuvenum. Hac de causa non licitum est mihi hunc locum custodire." Tunc surrexit Sancta Monenna et oravit, et post orationem insufflavit super capillos capitis, et statim facti sunt candidi sicut nix, quasi in senectute. Cui respondit Orbile, gratias agens Deo: "Timeo domina quod species corporis adhuc me decipiet." Audiens hec Sancta Monenna corpus illius timentis

precinxit sua zona benedicens. Perfectis talibus, puella transfigurata est in speciem anus, et inde mutato nomine vocata est Servile. Videns hoc Servile, quod factum est de corpore, sua bona voluntate gratias agens abbatisse, respondit: "Intento corde volo locum custodire." Tunc Sancta Monenna tradidit ei locum ad custodiendum, et perrexit ad predictum locum, qui vocatur Chellecleue, id est Cellula Montis, cum virginibus suis. Quo cum pervenirent, et illuc habitare incipientes, invenit illas silvestris homo, porcarius alicuius regis de Orientalibus, nomine Macloithe, porcos pascens per silvas.

De contestatione rustica porcarii et de ieunio septem dierum.

8. Primo admirari coepit, vel tales personas in deserto consistere, vel multitudinem ancillarum Dei, nichil secum de almoniis habentes, unde viverent, preter herbas. Sed forte ibi erant hominibus pascuales arbores et arborum cortices, unde possent vivere. Primo, ut rusticus homo, coepit illas contestari per Deum, ne de silva quicquam sumerent, donec suo domino illarum adventum enuntiaret, putans ille miser, vel iram domini sui sustinere, si tacuisset, vel silvas quibus porci saciabantur deficere, si tantam multitudinem vesci de lignorum radicibus vel corticibus sineret. Post hec ille malefactor pergit ad dominum suum, procul positum, narrans de ancillarum Dei adventu in fines suos. Cui respondit rex se esse letum debere in illarum adventu, et donare eis licentiam de omnibus quecumque voluissent, et illis opus essent. Inter hec, ut tradunt, transierant septem dies, quibus sorores Christi, rustici contestatione constringebantur, ne de silvis, ut dixi, quicquam gustarent donec reversus esset ille homo frigidus, et inedia deficientibus, vel etiam extrellum spiritum exhalantibus, donatur eis licentia vescendi de arboribus secundum regis mandatum. Coepit subuleus, postquam pervenit, querere perditos, et diu quesitos invenire non potuit. Venit ad sanctam Monennam homunculus, complangensque se dixit: "Vestri causa porcos perdidi et diligenter quesitos non inveni. Mala hora venistis in istam terram, pro quibus perdidi meam pecuniam." Cui Sancta Monenna, tristem consulans leni alloquio, per nuntium dixit: "Mente benedicta, securus esto, porci servati sunt a Domino, et a nobis exiens, nunc invenies porcos integro numero incolumes et salvos. Crede in Deum ubique posse quocunque sanum et integrum voluerit servare." At ille digressus ab eis in verbo hoc, porcos in illa hora omnes invenit, ut Sancta Monenna certo eventurum predixit.

De porcello necato et cocto et iterum vite redditio.

9. Et assumens unum ex iis porcellum, post non moram temporis, ad sorores detulit dicens: "Oblatiunculam meam vobis detuli, quia recta Christi

commeruisti. Pecuniam enim mihi creditam, tota integra septimana, nullo alio conservante, orationibus vestris servastis in desertis, non solum ab hominibus, sed etiam a bestiis minime intactum. Bona hora vos vidi, quia nunc cognovi quod estis perfecte ancille Christi." Dixeruntque ad eum ex verbo sancte Monenne sorores: "Tuam oblationem non refutamus, sed his nobis vesci non est consuetudo carnis. Nos in deserto propter Christum venimus. De feris deserti, quibus servis Dei consuetudo vivere est, si Dominus tibi in promptu dederat, aliquid sumemus." Postquam vidi rusticus oblationem suam, quam diu vivam dilexerat, et imperfectam coxerat, a sororibus non esse receptam, corde suspirans, tristitias magnas agebat. Nam inopia cibi non erat ei, nec cui venderet, aut inde quid faceret, omnino insciens erat.

Audiens virgo Monenna, Spiritu Sancto repleta, dolores rusticorum non taliter consolari, iussit ad pedes suos coctum porcellum aferri, frusta cuius composuit, gratia Dei secata membra collocavit, atque sua benedixione videnti rusticorum porcellum vivum reddidit. Eadem hora ab eis digressus, post modicum, captum cervum ad portavit sororibus, dicens: "Ecce sine labore et aliqua iniuria invenire mihi citius contigit quod vestro proposito in Deo magis placuit." Deinde assumentes cervum cum gratiarum actione, quasi a Domino transmissum, accipiunt, credentes semper in eius nomine, cuius est omnis terra cum sua plenitudine. Et in hoc semper habebant totum desiderium, ut etiam si supra vires propter Christum sustinerent laborem durum. Non putabant autem etiam carnes reliquas ad vescendum esse illicitas, quia sapienter audierant, omnia mundis esse munda,<sup>1</sup> et nihil reiiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur.<sup>2</sup> Sed solent nonnulli sancti, et maxime monasteriales inter illas gentes homines, cum quibus magna pecorum abundantia viget, omnium animalium non vesci carnis, ne secularibus videantur adsimilati, quibus semper in hoc pendet omnis cura, ne aliquid desit in mensa. Cervis vero et apris sive capreis vescuntur, eo quod rarescentius apprehenduntur, et ne putentur licita damnare, illorum carnes, quando Dominus transmittit, cum gratiarum actione percipiunt. Sed et illorum consimiles personas, si omnibus carnis, quibus utuntur Christiani, uiuant, non refutare, recte intelligentes, quod scriptum est: "Qui manducat et gratias agit Deo, et qui non manducat, manducantem non spernet"<sup>3</sup> et reliqua, scientes per omnia locum et tempus et personam esse servanda.

#### *De conversatione Glunelath et Afin ad fidem.*

10. In tempore illo erat quidam tirannus nomine Glunelaht, in illa terra desolata ac deserta, cum perversis sociis suis nulli parcens, quorum numerus erat quinquaginta, iuxta ecclesiam Monenne. Quadam die contigit, quod octo presbiteri, missi a sancto Patricio episcopo, venissent, ut visitarent sorores in

<sup>1</sup> Tit. 1, 15.

<sup>2</sup> i Tim. 4, 4.

<sup>3</sup> Rom. 14, 3.

deserto positas, et maxime Monennam abbatissam. Cumque invenisset eos Glunelath iuxta viam, ubi ipse manebat, interfecit illos. Cumque audisset Monenna malum, quod factum fuerat, surrexit et dixit virginibus suis : "Eamus et queramus pacem in terram istam." Responderunt virgines dicentes : "Non debemus ire ad latrones, quia volunt nos damnare." Et dixit sancta Monenna : "Dominus defendet nos. Eamus et postulemus corpora sanctorum ad sepelendum." Et exiens comitata quinquaginta virginibus, pervenit ad locum, ubi erat Glunelaht, in campum, qui vocatur Maedathevene. Videns has tirannus adpropinquantes, gavisus est valde, et demonio impletus, dixit suis comitibus : "Ecce quinquaginta virgines veniunt ad nos, ut unusquisque nostrum habeat uxorem." Tunc tirannus obviam venit abbatisse, ut apprehenderet eam et uxorem haberet, et dixit : "Ecce quod desideravi multis diebus." Et respondit sancta Monenna : "Propter nobilitatem tuam da nobis pacem interim, ut loquar tecum parum, et dic sociis tuis, ne noceant sororibus meis." Et dixit tirannus militibus suis : "Expectate parumper, ut loquar cum Monenna." Et fecerunt sic. Et dixit abbatissa ad Glunelaht : "Domine mi inclina caput tuum in sinum meum." Et cum inclinasset capud in sinum illius, dormivit statim, et omnes socii eius similiter. Et tunc oravit sancta Monenna ad Deum et dixit : "Domine Iesu Christe, fili Dei vivi, fiat voluntas tua in celo et in terra<sup>1</sup> et adiuva nos." Post hec descendit angelus Domini de celo et dixit : "Ne timeas filia, quia tecum sum, et modo accipiam spiritum istius tiranni, et tu veni mecum." Et assumpsit eos spiritualiter, et ostensus est eis infernus et regnum celorum, et viderunt locum pulcherrimum cuiusdam pontificis, qui vocabatur Chevin, et interrogavit Glunelaht, cuius erit hic locus. Et dictum est ei : "Paratus est in honore Chevin." Et post hec ostensa sunt eis et alia multa, reversi sunt ad corpora. Tunc surrexit sancta Monenna et dixit eis : "Surgite, surgite, surgite, quia tribus diebus et noctibus non vigilastis." Et sic factum fuit, ut a prima hora diei Iovis, usque ad horam nonam diei Saturni non surrexerant. Tunc incepit sancta Monenna ymnum cum virginibus suis : "Hibernia ostensus est hominibus maximum mirabilibus,"<sup>2</sup> et cetera. Cumque surrexisset Glunelaht a somno, dixit ad sanctam Monennam : "Vis dare mihi locum Chevin, et non nocebo te neque virginibus, qui tecum sunt." Et respondit abbatissa : "Quomodo possum tibi dare locum alterius militis Christi, et nescio ego, utrum erit mihi proprius locus in celo." Et ait tirannus : "Vere et si non dederis mihi locum illum, statim eris uxor mea sine mora." Et respondit abbatissa : "Si credideris in Dominum Iesum Christum et baptizatus fueris, et mecum consilium feceris, non peiorem locum habebis."

<sup>1</sup> Cf. Matth. 6, 10.

<sup>2</sup> This is a reference to the Hymn of St. Ultan in praise of St. Brigid :

"Xps in nostra insola quae vocatur Hibernia  
ostensus est hominibus maximis mirabilibus," etc.

(Bernard and Atkinson, Irish Liber Hymnorum, 1898, i, p. 14.)

Et dixit ille: "Faciam quodcumque preceperis, si illum locum mihi dederis, sed non accipiam alium locum." Et ait illi sancta Monenna: "Habebis, sed surge et veni mecum, et esto fidelis ad mortem,<sup>1</sup> et habebis locum illum." Tunc surrexit Glunelach cum Afin, filius sororis sue, et separati sunt ab aliis sociis suis, et venerunt cum sancta Monenna et sororibus ad ecclesiam, que vocatur Chillesleve, et illic baptizati fuerunt, et illa doctissima abbatissa docuit eos psalterium, et postea sanctissimi episcopi effecti sunt.

De Chevin a diabolo vexato et per sanctam virginem redditio Deo.

11. Post hec autem venit diabolus in similitudine clerici ad Chevin, et dixit ei: "Ecce Glunelaht, latro pessimus, precessit te in regno celorum, et abstulit locum tuum a te." Et respondit Chevin et dixit: "Vere non potest illud fieri, sicut videtur, ullo modo." Et dixit inimicus: "Si non credis, mitte duos clericos mecum ad cenobium Monenne, ut probent quod predixi." Respondit Chevin: "Fiat sic." Et exierunt simul ad monasterium et invenerunt Glunelath et Afin cum sororibus legentes salmos. Et videntes reversi sunt, et nuntiaverunt domino suo quia verum esset. Et tunc dixit diabolus ad Chevin: "Que sunt premia tui maximi laboris et diurnarum orationum? Et que septem annorum, quibus usque modo pastus es radicibus urticarum? Ecce Monenna abstulit locum tuum a te et dedit pessimo latroni Glunelath." Tunc valde iratus fuit Chevin, et dixit clericis suis: "Preparate mihi arma et eamus in locum Glunelaht, et destruamus cenobium Monenne." Et exierunt ut facerent mala, ut annuntiaverat angelus Dei sancte Monenne, et dixit illi: "Vade cito in occursum Chevin, quia diabolus temptat illum." Et ait abbatissa sororibus: "Orate pro nobis et pro his fratribus." Et exivit sanctissima in occursum illius, et invenit eum in loco, qui dicitur Surde, et alias multos cum eo. Et vidi sancta Monenna quasi parvum nigrum puerum stantem iuxta pedem sinistrum Chevin. Et dixit sancta Monenna ad Chevin: "Nonne vides diabolum ad sinistrum pedem tuum, monitu cuius hoc venisti de loco sancto tuo? Signa cor tuum, frater, et oculos tuos diligenter." Et fecit sic. Cui respondit Chevin: "Vere soror mea, modo video." Et expellit sancta Monenna diabolum ab eo, et signavit eum manu sua et adduxit secum ad monasterium, et preparavit ei balneum bonum in petra durissima supra parvi montis cacumina.

De balneo eiusdem Chevin.

12. Et accessit sancta Monenna ad frigidum fontem suum, quo solitis noctibus sedens usque ad mamillas in aqua totum decantare solebat psalterium, et imposita benedictione cum baculo suo, iussit aquam in nomine Dei Patris omnipotentis sequi illam. Et secessit inde, ad culmen proximi montis, quo preparaverat balneum, post se trahens suum baculum. Et aqua secuta est eam usque ad summum, et virtute sancte virginis aqua adtracta de imis in

---

<sup>1</sup> Cf. Apoc. 2, 10.

balneo recepta, gratia Dei fit semper calida. Deinde usque ad hunc diem multi habentes infirmitatem, in nomine sancte virginis, per balneum recipiunt sanitatem. Et dixit sancta virgo ad Chevin: "Ecce balneum tibi offero in honore tuo, et non deficit aqua in eo." Et vocatum est balneum Chevin, quia sancta Monenna, dedit illud tiranno, ut reciperet eum a diabolo.

De vitulo devorato et de lupo vacce amato.

13. Contigit quadam die, ut unus lupus venerit iuxta ecclesiam, ubi manebat sancta Monenna, et interfecit unum vitulum, quam custodiebat supradictus puer, nomine Luger. Venit autem puer ante pedes abbatisse flens et ululans atque dicens: "Quare perdidi vitulum meum, O domina?" At illa sanctissima respondit: "Nescio, fili mi, ubi est vitulus tuus." Et respondit puer: "Canis devoravit vitulum meum, et adhuc iacet super illum." Et dixit sancta Monenna ad eum: "Accipe baculum meum in manu tua, et dic ei ut venias ad me." Exivit autem puer, et invenit lupum adhuc rodentem ossa, et dedit ei ictum super dorsum et dixit ei: "Precepit tibi Monenna, ut cito venias ad eam." Et surrexit lupus et precessit puerum ad modum domestici canis. Cumque stetisset coram abbatissa dixit ei: "Quare, O miser, interfecisti vitulum nostrum? Ecce precipio tibi nomine Domini nostri Iesu Christi et Sancte Marie virginis, ut sis in loco vituli cotidie, et fiat vacca lactifera, quasi habuisset vitulum." Et sic factum est, ut vacca diligebat lupum et lingebat eum, quasi esset vitulus proprius, et lupus custodiebat illam vaccam quasi pastor. Sed et usque hodiernum diem de genere istius sunt lupi iuxta ecclesiam, et per tria millia custodientes pecora ecclesie, et omnes diligunt et agnoscunt genus illorum, quia minores sunt quam alii lupi, et albi sunt in frontibus illorum, et vivunt semper de venatione tantum.

Qua de causa sancta Monenna prius intravit in Anglicam terram.

14. In tempore illo Alfredus, filius regis Anglicorum, habens infirmitatem maximam, perrexit ad serviendum Conaldo regi in Hiberniam. Cui Hibernenses dixerunt: "Vade ad abbatissam Monennam, et pete, ut pro infirmitate tua Dominum Deum suum deprecetur. Cuius intercessione statim tibi sanitas reddetur." Credidit, et morbo expulso, virginis interventu sanus efficitur. Recepta sanitate, rediit ad regem, querens licentiam redeundi in patriam. Cum autem rex audisset et sciret, quod filius regis Anglicorum vellet redire in patriam, adquisita licentia, coepit cogitare, unde haberet pecuniam, quam sibi dare deberet, quia noluit, ut exspers munerum ab eo recederet. Tunc iussit ministris suis, ut provocarent consiliarios ad se, a quibus consilium quesivit, quam regionem predari deberet, ex qua tanta pecunia recedenti daretur, pro retributione servitii sui, ut accepta pecunia honorabiliter redire in patriam suam posset. Quorum unus respondens, cui nomen

erat Chanoncun, dicens: "O rex honorabilis, erige aures meis consiliis, nam in ecclesia Monenne multe sunt divitie, quas si vi raperes, milites tuos bene restaurares." Audiens hec princeps, sciens gratiam Dei esse cum ea, timens illuc ire dixit: "Notum est nobis pluribus, quod cunctis malefactoribus pro amore illius gravem vindictam reddit Deus." Et dictis illius deprecans, respondit consiliarius: "Si nobis videtur licitum, mitte mecum exercitum tuum, ut destruam cenobium, et tibi reddam totam virginis Monenne pecuniam." Et dixit rex: "Si ausus es, vade." Et huic annuit, et affectum itineris implevit, et cum exercitu magno exivit. Et hoc miraculum media nocte contigit, ut hostes venientes ex improviso totam terram illius Chanoneun vastarent, et omnia bona sua arriperent, nesciente illo, cuius terra iuxta cenobium sancte Monenne fuit, et ipse cognatus illius.

Et iuxto Dei iudicio contigit, ut malum, quod sanctis monialibus inferre voluit, sibi ipsi eveniret, sicut scriptum est: "Convertetur dolor eius in caput eius, et in verticem ipsius iniquitas eius descendet."<sup>1</sup> Tamen omnia bona monasterii illius violenter rapuerunt, nullo timore Dei et sanctorum eius perterriti. Et quicquid raptum est inde, datum est filio regis Anglorum, et reversus est in patriam suam cum plurimis donis. Cum autem audisset sacra sancta virgo Monenna, quod locus Deo consecratus vastaretur a tiranno, cognato eius, irata est ei valde et dixit: "Hoc det Deus, ut sit semper in vastitudine terra illius, et ecclesia, Deo adiuvante, iterum renovabitur." Et factum est sic.

Quo modo transivit mare cum virginibus suis in Britannia.

15. Et tunc sancta Monenna, commota de eo, quod factum fuerat, exivit ad litus, quod est iuxta Fochart cum Brigida et Athea et Luge. Et clamaverunt ad Dominum fortiter et rogaverunt eum, ut daret eis auxilium trans mare eundi. Cum vero orassent, ecce angelus Domini descendit de celo coram eis et circumcinxit parvam partem de terra in circuitu illarum sanctorum virginum, et mare circuivit illam signatam terram; et abstulit eam de loco suo, et erat eis pro navi usque in Britanniam, et ibi posita est iuxta castellum, Daganno nomine, sicut venit de Hibernia sub pedibus sanctorum virginum, sic permanet usque hodiernum diem; non crescit neque minuitur sed semper aqua marina circuit illam. Dixit autem sancta Monenna ad Brigidam et ad Luge: "Expectate hic et edificate ecclesiam in loco sancto isto, donec revertamur ad vos. Et nos ibimus ad curiam regis, ut res nostras inquiramus, que ablata sunt violenter a nobis." Post hec vero invenerunt regem in villa, que vocatur Streneshalen, iuxta silvam que dicitur Arderne.

Cumque vidisset rex virgines ad se venientes, valde letus effectus est in adventu illarum. Et cum audisset, quod de ecclesia illius essent homines et

---

<sup>1</sup> Psal. 7, 17.

peccora, reddidit omnia, et dixit ad eam rex: "Dabo tibi istam villam cum sorore mea virgine, ut doceas eam disciplinam divinam." Et respondit sancta Monenna: "Libenter fiat." Et mansit illic tribus mensibus, et iussit sancta virgo Atheam, ut doceret virginem, regis sororem, spalterium. Sancta Monenna vero reversa est ad Brigidam cum donis pluribus, et servi regis cum illa, donec essent naves parate. Et tunc exivit abbatissa et Brighda cum familia sua in Hiberniam, et restituit ecclesiam suam.

## INCIPIT LIBELLUS SECUNDUS.

De aqua in vinum conversa.

1. Nunc ad narrationem ordinem, iam secundo incipiente libello, revertamur.

Igitur sancta Monenna pervenit tandem itinere finito in Hibernia, in campum Murthemene, in quo Conalleorum gens maxime viget, de qua et ipsa sanctissima Monenna, ut dixi, procreata est, antiquitus pre ceteris gentibus, que in confinio sunt, magicarum artium libris imbuta, sed nunc, subacta gentilitate, Christi fide tota effecta est Christiana per sanctam Monennam. Divertens itaque ad alias Christi famulas, quas Campani filias nuncupant, fecisse narratur grande miraculum. Quarum unam semper in comitatu habuerat, et nunc earum monasterium, postea ab alio, ibi principatum tenente, vocabulum sortitum, cuius nomen erat Luge. A quibus cum omni gaudio suscepta, que caritatis erant, in quantum potuerant in eam fecerunt et quod ille non habuerunt, id est potum, quo letificarentur tanti hospites Christi, Deus operatus est per adventum hospitum, de aqua iocundissimum vinum. Nam benedicens sancta Monenna aque vasculum in domum adportatum, Deus mutavit laticis undam, virtute summa conversam in vini naturam, ut caritati ancillarum Dei, quod deerat, suppleretur, et nomen Domini semper ubique magnificentum et enarrabile ab omnibus crederetur. Multis his servis Dei certissimum est, inter illas terras hoc contigisse miraculum, que vineas non generant, ut vinum de his sumerent, ut haberent sufficienter, ut puto, serve Dei haustum vini ad peragenda mysteria corporis Christi.

Ab episcopo veniens ad sanctam Brigidam.

2. Sanctus vero Ibar, episcopus supradictus de predictis insulis, Domino itineris duce, in meridianam Hibernie partem pergit, audiens ibi parvam insulam, quam Modicam Hiberniam vocant, in qua et postea post gloriosam vitam reconditus est. Oves Christi pastorem sequuntur. Sancta Monenna cum virginibus episcopum et salutans doctrine magistrum consequuntur.

Devenientesque in Lagenorum terram, cui et supradicta iacet insula, parte meridiane, audita sancte Brigide sancta Monenna cum puellis ad se pertinentibus, episcopo permittente, ad illam divertit visitandam. Apud quam habitavit non parvo tempore, humiliiter se deiiciens, in quantum semetipsam pre ceteris humiliabat, tantum illam Dominus super omnes virtutum meritis exaltabat. Erat enim affabilis, lenis, hospitalis, omnibus ornata bonis moribus, cunctis in Christo placuit, omnesque inimici versutias non ignorans, erat enim a dextris et sinistris armis spiritualibus valde munita. Donavit autem illi Dominus etiam sanitatum gratiam, ut diversorum malorum languore depulso, infirmitates varias sanare, et verbo et oratione de obsessis despellere corporibus. Credidit illi omnis populus in tantum, ut magnis etiam donis et muneribus cotidie ditaretur. Sed ex his nihil sibi reservans, que in Christum suam iactaverat curam, cuncta pauperibus miseris et peregrinis, qui ad se cotidie veniebant propter Christum, pauperum pro omnibus et peregrinum factum erogabat.

De duodecim vestibus sancta Monenna a Domino donatis.

3. Deinde compertis his, que sancta Monenna cotidie largiebatur, dixit ad illam familia sancte Brigide: "Quid ita facis? Cur munuscula, que tibi a Domino et a populo donantur, in alios expendas, et nos non requirens, etiam tuorum, qui ad te pertinent, curam negligis?" Et spiritu invidie aliqui instigati, sub ostenta figura religionis, etiam hec dicebant: "Non audistis in apostolo esse scriptum, 'Qui negligit curam suorum, et maxime domesticorum, fidem negavit, et est deterior infideli.' Ne sorores, que tecum venerant, pene consumptis his que apportaverant secum, non habent sufficientiam, et tu dividis que illarum sunt forte habentibus superflua." Quibus sancta Monenna leniter respondit: "Si in Christum habent fidem non fictam, cibum et corporis indumentum habentes, contente erunt. Nam qui volunt divites fieri incedunt in temptationem et laqueum diaboli et desideria multa et inutilia.<sup>2</sup> Si propter Christum feci, quod in me culpatis, qui dixit in se fieri quicquid in suis membris impletur, et vobis potest dampna, que putatis, reddere et illis mercedem laboris et nuditatis, quando vult, tribuere." Quid plura? Surrexit illa continuo, corde confidens in Christum omnia posse, quando vult necessitatem habentibus subvenire, levansque oculos subito ad lectulum, in quo pausare aliquid putabatur, vidit, ut refertur, duodecim vestes optimas ibi ante numquam visas, credens a Domino sibi esse allatas, statim detulit sancte Brigide, dicens: "Ecce Dominus quod vobis reddidit habetote et sit sororibus in supplimentum cure." Cui dixit sancta Brigida: "Vestes, que tibi a Domino transmisse sunt, tuis ut tibi placeat divide, nobis plus habentibus non licet habere."

<sup>1</sup> i Tim. 5, 8.

<sup>2</sup> i Tim. 6, 9.

A sancta Brigida vadens habitavit in Airdsconis apud episcopum Ibor, et de cisterna aqua repleta.

4. Reversa ergo a sancta Brigida ad episcopum Ibor, habitavit in Airtchonis. Congregatis ibi simul multis Christi virginibus, sub potestate episcopi vivebant, quarum cotidie augebatur numerus, et non solum virginum et viduarum multitudo, sed et regine et quamplurime matrone ad illas cotidie confluabant. Cunctis saluberrime vite preceptis tocius bonitatis magistra tam verbis quam exemplis sancta Monenna omnes hortabatur. Contigit deinde alio anno, inter illas terras, nimio estatis calore cogente, humidas deesse populis aquarum copias, ita ut non solum laculi vel cisterne siccarentur, sed et fontanei et rivuli minus fluenter. Sorores ergo cum sancta Monenna, quibus discurrendi non erat licentia, aquarum penuria sentiebant dampnum, non tantum pro domesticis necessitatibus, sed et sitientibus imo spiritum refocillare cupientibus aquarum satiamenta defuerant. Videns hoc sancta Monenna, aliorum iniuria commata et sancti Helie exemplum secuta, fontem aquarum vite pro transitorii deprecatur aquis, et in illa nocte, qua orationem pro adipiscendis aquis ad Dominum fudit, cisterna nocte aquis impleta, aquarum copia mane. Devulgatum est autem tale miraculum sancte Monenne in multos populos, ita ut cotidie incessabiliter venirent ad illam, non solum feminii sexus homines, sed et maxime principes, quibus honor et dignitas maxima erat, si sancte virginis benedictionem accipere mererentur.

De prophetia sancte Monenne et de puella sibi ab episcopo commendata.

5. Porro propheticus in ea spiritus inter ceteras eius virtutes primatum tenebat, ut eventura frequenter predicaret et pronuntiata semper eventa probaret, sicut et in hoc intelligi potest, quod sequitur. In alio die de vicinis filia alicuius ab episcopo commendata ad sanctam Monennam adducitur, ut illam cum ceteris virginibus in Dei timore et monasterialibus nutririem disciplinis. Qua recepta et cum sororibus dimissa, sancta Monenna dixit virginibus: "Istam parvam filiolam hac hora ad nos ductam debemus etiam pre ceteris diligentius nutrire, huius enim causa tempore coget nos necessitas de isto migrare loco." Quod ita certissime evenit, ut sancta Monenna per spiritum predixit. Nam predicta puella paulatim crescens et ad iuuentutis etiam etatem perveniens, coepit antiquus bonorum adversarius diabolus eam spiritu agitare invidie. Cuius invidia, ut legitur, mors intravit in orbem terrarum, malum discordie, quod anima Domini pre odibilibus sex detestatur, incessanter semper seminabat. Dicebat enim ad episcopum: "Nullus te in populo nunc requirit, omnium dona et munera qui in tuis commorantur finibus, ad istas deferuntur peregrinas, nullius momenti nunc reputati, quid

istas, utpote imprimis peregrinas propter Dominum benefaciens adduxisti; se enim<sup>1</sup> magnificari et elevari desiderant, quanto magis nos nullius esse bonitatis arbitrantur." Hac et his similia cum suis parentibus et vicinis, diabolo suadente, susurrans, scolam episcopi etiam et eos quos sibi sciebat in populo privatos, his venenosis commovebat verbis. Sed episcopus, ut erat homo mitissimus, his non accommodabat auditum sermonibus.

De egressione sancte Monenne de Airdsconis et de fluvio se elevato.

6. Hec audiens sancta Monenna dixit sororibus: "Ecce quod Dominus de filiola vobis ostendit, imprimis nunc apparet. Si nobis simul hec incipiunt facere, scio quod post mortem meam non poteritis hic habitare. Melius est ergo aliorum invidie locum dare et ire, quam in tali animarum rancore cum ceteris sinul perire. Omnia quecumque nobis Dominus hic dedit cum illis relinquenda sunt; preter vestes nostras communes nihil portabimus de omni crippa; que illi diligunt cum illis maneant. Nos quem diligimus et in quem nostram iactavimus curam, precedit nos, et subsequemur, ut nobis commodum et sibi placitum perducat ad locum." Proficiscuntur inde, Domino comitante, et itineris duce, sancta Monenna cum sororibus non minus, ut refertur, quinquaginta; pergentesque viam veniunt ad quemdam fluvium, per quem sibi transitus esse debuerat, non tam magnum, ut etiam parvulos vel mulieres transitu impediret. Subsistentes paululum, vident fluvii verticem contra se statim intumescere, et eperbolice ripas exundans transfluere. Intuens hoc sancta Monenna subsistit dicens: "Quid est quod nobis fecit Dominus? Sine dubio nostra culpa hoc prebuit nobis facere, quod videmus rivulum insolito sibi more, Deo volente, contra nos elevare. Scrutemur diligentissime nostras conscientias, si forte in aliquo nostrum trangressionis culpa ut illam pia confessione emundans immonis esse possit a poena." Respondens una de sororibus, semetipsam accusans, dixit: "Confiteor culpam meam, quam stulte comisi, pro qua istud impedimentum, ut puto, videmur pati. De monasterio nostro egrediens vidi diversas in solito siccare cepas, et unum de alleo, quod nostrum esse putabam, capitulum adportatur, quo sciebam pro dolore, in modum colerii tuos oculos perungi. Ago inde penitentiam, qualemcumque iubeas, tantum ut mea culpa, quam sola commisi, multis non faciam iniuriam." Cui dixit sancta Monenna: "Refer ergo ad domum de qua venimus, que attulisti. Si maiora, que nostra erant, ibi Dominum propter dimisimus, minora sine eorum licentia, cum quibus dimissa sunt, et portare non debueramus." Sieque factum est, ut reportata ad terram, sibi a Domino destinatam, in parte aquilonis Hibernie sitam, ibi sancta Monenna cognitionem propriam quasi ad oves domus Israel, que perierant.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Se enim] sic Boll.; siue cod.

<sup>2</sup> Matth. 10, 6.

De vasculo argenteo in flumen transmisso a Brigida ad sanctam Monennam.

7. Coepto itaque itinere, Christo comite, recte vie proficiscuntur aquilonis sub axem, pervenientesque, ut referunt, in Limphi Campaniam, in cuius optima et planissima septentrionali parte monasterium sancte Brigitte modo constructum est, veniunt ad sanctam Brigidam, manentesque apud illam aliquantis diebus, semper desiderabat sancta Monenna audire, que sibi et suis in Domino potuissent proficere, ut exirent in peregrinationem Rome. “Oves mee vocem meam audiunt, et ego vitam eternam do eis.”<sup>1</sup> Quando tempus postea eundi ad optata loca advenerat, quasi apis prudentissima mellifluis honusta sancta Monenne colloquiis, dixit ad sanctam Brigidam : “Da benedictionem tuam super nos, et pro nobis Dominum diligenter roga ut viam nostram in se recte dirigat, et ad loca destinata sua misericordia incolumes perducat.” Cui sancta respondit Brígida : “Deus omnipotens custodiat vos in via qua pergitis, ut ad desiderata habitacula prospere perveniatis”; protulitque vasculum argenteum, quod potum Hibernenses principibus haurire solent, quod vocant escre dicens : “Accipe munuscum de manu mea<sup>2</sup> quod tibi do, ut fiat de illo aliquis profectus tibi et que tecum sunt Christi sororibus.” Accepit ergo vasculum sancta Monenna, in ullo contradicere non audens, nec volebat. Accepta benedictione a sancta Brigitte, quidquam de rebus portare presentibus noluit, sed salutatis cunctis sororibus, iterum quasi aliquid obliviscens, intro domum ingreditur, reponitque vasculum supradictum illic in tutiori loco, ubi servari possit, et non videri continuo. Deinde resalutatis omnibus, desideratam pergunt viam, tandemque perveniunt. A Domino descripti sunt, credo, ab eterno remuneratore, ipsa sorore mea sancta Monenna, fraterna caritate intercedente, premium qualemcumque accipere. Inter hec, transactis aliquantis diebus, vasculum argenteum supradictum invenitur, et quomodo contingit sancte Brigitte enuntiatur. Que nuntiantibus respondisse fertur : “Vas, quod tribuimus in Dei donarium, non licet nobis habere ad usum nostrum, et ne de hoc imbecillioribus aliqua suplicatio vel dubietas in mentem veniat, Dominus ad quem vult locum vasculum perducat. In flumen, quod nobis est contiguum, mittendum est, et Dominus, ut voluerit, et sancte Monenne meritum, faciat, quod sibi placet.” Itaque ut certissime adfirmarent, qui sic antiquitus habent sibi traditum, ita factum est. Vasculum in flumen missum est, nomine Life, quod in mare Hibernicum fluit orientale, et Domino conservante et portante, quo cumque modo inventum est a Ronan episcopo, fratre Monenne, ut habet opinio, in Capite Litoris, sicut Scotti locum nominant Stan-niribae, quod de mari erumpens orientali Scoto et in circum tendens inter Bairce et Coilgi Campiolum primo porrigitur, deinde usque ad fines populorum, cognomine Orientalium, multum silvis et montibus coarctatum in longum

<sup>1</sup> Evang. Joannis, 10, 27, 28.

<sup>2</sup> Gen. 33, 10.

extenditur. In quorum confinio, ut supra dixi, iuxta Colmi Montem, sancte Monenne collocatum est monasterium. Episcopus hoc inventum secum admirans, detulit sancte Monenne vasculum. Quo agnito, omnes glorificaverunt Deum, in tali facto agnoscentes donum sibi transmissum a Domino. Inter monasterium sancte Monenne et sancte Brigide est iter quinque vel sex dierum, etiam his qui per terram recto itinere pergunt sine mari, sicut nos frequenter probamus. Tale autem, ut mihi videtur, miraculum utrisque reputandum est. Quod enim files sancte Brigide indubitate credidit, id est, Christo conservante, vasculum non perire, hoc humilitatis sancte Monenne et meritum et in ea rerum omnium verus contemptus promeruit perficere, ut illa haberet, tamquam a Domino sibi proprie missum vasculum, quod propter Dominum dimisit in camera repositum. Et quod illa ab humana laude celare voluit, Deus claro miraculo postea manifestavit.

De peregrinatione eiusdem Rome.

8. Post hec vero in peregrinationem exierunt sancta Monenna et Brigida, et Romam petierunt. Que eum venissent in Britanniam ad Ardert, perrexerunt simul Athea et Ite cum abbatissa. Et postquam Roma reverse sunt, exit Brigida ad patriam suam in Hiberniam. Alie vero virginis manserunt simul in supradicta silva in priorem locum tribus annis. Tunc dixit eis sancta Monenna : "In istam silvam ibo iuxta vos et edificabo alium locum." Et fecit sic, et habitaverunt simul sancta Monenna et Athea tribus annis. Ite vero et Osid in primo loco manserunt.

De puella tribus diebus aqua submersa et postea per sanctam  
Monennam vite redditia.

9. Quadam vero die dixit Ite ad puellam suam Osid : "Duc volumen istud ad sanctam Monennam." Exivit puella cum volumine. Cumque venisset ad quamdam aquam, ut transiret pontem, erat enim unum lignum, cecidit in medio fluminis, et mersa est in profundum. Die vero tertia perrexit Ite ad Monennam et invenit eam iuxta flumen. Nam et illa exierat, ut quereret puellam. Interrogavit autem Ite, ubi esset puella. At illa respondit: "Nescio vere." Et ait Ite : "Nudius tertius misi eam cum volumine, et miror valde quare non est reversa." Et respondit : "Non vidi illam. Eamus et inquiramus eam." Pastores autem erant iuxta illas, qui dixerunt : "Vidimus eam nudius tertius euntem ad pontem, et ultra non vidimus eam." Tunc dixit sancta Monenna : "Vere mersa est in aqua. Eamus et queramus eam in flumine." Cumque pervenirent ad flumen, clamaverunt ad Deum, fusis lacrymis et dixerunt: "Domine Iesu Christe, filii Dei vivi, per intercessionem sancte matris tue et sancti Petri et Pauli atque Andree et omnium sanctorum,

redde nobis puellam nostram.” Et completa oratione, dixit sancta Monenna: “In nomine Domini nostri Iesu Christi, precipio tibi puella, ut respondeas nobis, si es in ista aqua.” Et exclamans voce magna, mixtis lacrymis, ter vocavit Osid. Vix finita oratione, respondit puella in profunda aqua, et dixit: “Ecce ego, ecce ego, domina.” Et dixit ei sancta Monenna: “Surge in nomine Domini, et veni foras.” Et surrexit statim, et venit ad illam, et signavit eam sancta virgo, et tradidit in manu Ite, et dixit: “Ecce puella, manete in pace, quia non est mihi licet manendi vobiscum, nam ibo ad Hiberniam visitare ecclesiam.” Responderunt virgines dicentes: “Vere et nos tecum ibimus et te nullo modo dimitteremus.” Et post hec exierunt omnes simul trans mare in Hiberniam et manserunt illic pene septem annis.

#### Vitulum a lupis rapto et iterum redditio.

10. Alio die sororum vitulis in aliquo agello pascentibus iuxta montem, luporum de silvis irruit impetus, vitulisque in fugam dispersis, unum ex his lupi rapacissimi rapiunt, et diu persecutus, utpote per silvas raptus, tenebris supervenientibus non comparuit. Narrant hec sorores in auribus sancte Monenne, que contigerant, conquerentes. Quibus illa dixit: “Fidem in Christum habete et mentem estote secure. Sub cuius etiam potestate vivunt et bestie, potest inter luporum dentes sanum custodire vitulum, qui quondam Danielem prophetam eripuit de ore leonum. Propter hoc enim lupi vitulum rapuerunt, ut mirabilius intactum reddant, et crastino ad vos, Deo volente sanum reducant.” Ita facto mane, videntibus omnibus lupi reduxerunt eumdem vitulum, a se pridie raptum, sanum et invulneratum, quasi de pascuis alibi non exivisset. Quis nesciat, quod per orationes sancte Monenne, inter rapaces bestias incolumis servatus est vitulus, non quia cura Domino maxime est de pecoribus, sed quia sanctos suos vult in magnis ita et in minimis magnificare, ut numquam cessant illum diligere, quem credunt omnia, quecumque vult, posse facere.

#### De petra in sale conversa.

11. Quodam casu temporis, pessimi homines latrocinando nonnunquam penetrantes, invenerunt non longe a monasterio venientem quamdam. Quibus interrogantibus unde venisset, vel quo exire vellet, tremebunda respondit: “Non de longe venio, et ad sanctam Monennam properare debedo.” Cui iterum irridentes dicunt: “Nos non sumus locupletes in ista terra, dic ad Monennam nobis ne sit irata, cui undique transmittitur adeo multa pecunia, nostram tamen oblatiunculam, quam nunc habemus, ad illam porta, quam credimus multo tempore posse perseverare, si secum potuerit fructum facere.” Apprehensoque uno lapillo de his, qui coram erant lapidibus, et qui ab illa posset portari, miseram abire permittunt, positoque in eius scapulis onere, contes-

tantur illam, alibi non de collo honus deponere, nisi presente sancte Monenne. Quo perveniens, et honore deposito coram sancta virgine, inveniunt inpositam ante durissimam petram, in naturam salis statim transmutatam. Quod enim increduli, subsannando virtutem Dei fecerant, virtus superna mirabiliter commutavit. Petra enim scandali erat et lapis offensionis,<sup>1</sup> virtutem Dei non creditibus, sed eorum duritia in naturam salis transmutatur, fidelibus quando virtus patefacta monstratur, que eorum animas in interitum et alias in vitam eternam dicit.

De pauperis cibario rapto et iterum redditio.

12. Fuit alia Christi famula, nomine Suil, non tam longe habitans a monasterio sancte Monenne. Cuius monasteriolum semper ibi consistit, ad quam alimonia cotidie imprimis a sancta portabantur Monenna. Accedit autem alio die, unam de sancte Monenne sororibus vetulam cibaria ad supradictam portantem, in via latrunculos incurrisse pessimos, raptisque ab ea per vim cibariis, dimiserunt illam exire vacuam. Revertens ad sanctam Monennam, narrant que acciderant. Cui respondisse fertur sancta Monenna: "Tui laboris et devotionis premium integrum tibi manet in celo, et a latronibus intactum. Sed et hoc, quod illi rapuerunt pessimi, potest Dominus servare, et ab eis intactum, quando vult, reddere." Post hec illi raptiores per desertum cum prediola, avia petentes, viam ignorare coeperunt, in illam terram, in qua peritissimi erant, nullamque viam invenire vel cognoscere poterant. Execcavit autem illos virtus divina, ideo non poterant agnoscere terrena. Tribus ergo, ut referunt, continua diebus in silvis errantes, hostium, quos in illo confinio esse sciebant, sed putabant intra se fines intelligunt. Ergo licet sero, miseri divino nutu, pro culpa, quam commiserant se esse constrictos, confitentur invicem suum delictum, et promittunt ad sancte Monenne iudicium facere penitentiam, si Dominus eorum oculos aperisset rectam cognoscere viam. Et in illa hora apertis eorum oculis, intelligunt se esse in loco proximo sororum Christi monasterio. Deinde venientes ad monasterium, primo reddunt que portaverunt ab eis intacta, iuxta prophetiam sancte Monenne. Subitaneus enim stupor incognite vie eorum mentes percusit, et adversariorum in unaquaque hora semper suspicatio, illos non permisit, Domino volente, etiam vel cupida manducare. Ergo agnoscentes culpam suam, eorum confitentur errorem, prostratisque in terram vultibus, promittunt se implere indicatam sibi penitentiam, acceptoque remedio vulnerum, in viam suam reversi sunt, promittentes latrocinia post hec numquam facturos, etiamsi Dominus eisdem concederet longo tempore vivere.

De filia resuscitata.

13. Multa mirabilia preter hec, que per sanctam Monennam Dominus

---

<sup>1</sup> Cf. Isai. 8, 14.

operatorus est, certissime etiam adfirmant, quod nuper pervenientem ad Christi fidem filiam, et subita infirmitate morte oppressam, facta longissima oratione sancte Monenne, Dominus vite reddidit. Et que erat mortua ad sepulturam ducta, per orationes sancte Moduenne suscitata, multis temporibus, ut referunt, postea permanxit in vita. Ex ore Domini cotidie audivimus etiam que videntur hominibus incredibilia per sanctos suos esse facienda miracula. Quibus imprimis, euntibus ad predicationem iubet leprosos mundare, mortuos suscitare, demones eicere,<sup>1</sup> et cetera, que consequens lectio divini demonstrat verbi. Et iterum: "Qui credit in me, opera que ego facio faciet, et maiora horum faciet."<sup>2</sup> Licet in hoc testimonio intelligere quidam volunt, hoc spiritu-liter per sanctos magis impleri posse, in his qui semel mundati vel resuscitati sic permanent, ut iterum numquam moriantur, sed sic vivant in vitam eternam.

#### De pueru alio resuscitato.

14. Narrant etiam similiter hic mirabile per sancte Monenne Domini factum. Alium puerum, non credentem, sed denegantem, quod superius diximus, domum esse divinum, subita morte statim percussum, et per sancte Monenne preces vite iterum redditum restitutum.

#### De vitulo in domo Donech occiso et iterum vivo.

15. Narrant item et aliis sancte Monenne miraculum factum in domo alicuius viri de vicinis, nomine Donech, contigisse miraculum, qui in eius adventu et aliorum bonorum secum comitantium, occidisse narrantur suum quem habebat vitulum. Non enim magnam habebat facultatem, sed in corde suo collocaverat abundantem caritatem. Et hoc comperto, quod fecit ille homo, sancta Monenna pollicita est illi, bene facienti Dominum in futuro retributurum, preparanti refectionem in adventu Christi hospitum. Hoc ergo confirmant ibi etiam presens factum inauditum signum, quia crastino die, eiusdem etatis et coloris cum sua matre inventus est vitulus, qualis et ille qui hospitibus fuerat pridie occisus, ut usque hodie affirmant et unum et eundem esse vitulum, quem et pridie occisum et crastino cum matre vivum inventum. Talis etiam virtus devulgatur per sanctam Monennam. Quod autem incredibile est, Deo volente, vel consumpta redintegrante, volens in omnibus suam virtutem ostendere, aut animal similium qualicumque materia facere, aut aliunde, qui omnia ex nichilo fecit esse, et cunctorum hominum corpora, qualicumque morte consumpta, reparabit in resurrexione.

#### De vaseculo parvo benedicto cum cerevisia in domo eiusdem Donech.

16. Alia vice supradictus homo, apud quem factum est, quod de vitulo enarravimus, invenit in alio agello suo sanctam Monennam cum puellis suis

<sup>1</sup> Matth. 10, 8.

<sup>2</sup> Evang. Joannis, 14, 12.

Athea et Ede et Osid, in die requies. Narrant ergo certissime de sancta Monenna, postquam de peregrinatione Roma revertens, in terram venerat sue cognationis sancte, sexum virilem numquam intueri. Sed quando necessitas proficisciendi alibi cogebat infirmos visitare, aut vincos precibus sive muneribus solvere, vel captivos redimere, illam affirmant in nocte procedere, si autem necessitas cogeret, facie operata pallio, homines contra ire vel appellare, semper volens iunioribus exemplum relinquere, ne per fenestras ullatenus sinerent mortem ad animam intrare.<sup>1</sup> Solebat enim, ut predixi, plus in nocte in illa terra ambulare, ne humanis se in die comiseret aspectibus, et super veniente sole, si non esset domus apta in propinquuo ad manendum, etiam sub quodam umbraculo in alio secreto loco, vel in papilione, ab estu vel pluvia defendente, manebat. Rogavit ergo illam benedictus homo, diligentissime per Deum contestans, ut ad domunculam suam, quam habebat remotam, secum venirent, affirmans in possessione sua nihil esse, quod servos Christi impediret ad se venire. Post nonnulla, impetrata petitione, illo precedente, sequuntur eum ad domum suam, lavatisque pedibus Christi virginum pio obsequio, et mensa apposita coenula ministratur. Potus autem de cervisia miscitur. Finitis<sup>2</sup> iis in domum et omnem supellectilem hospitis benedixit, hoc etiam, ut fertur, dicens: "Monstrate mihi, inquit, etiam, vasculum cervisarium, de quo attulistis nobis potum, ut et ipsum diligenter benedicamus." Quo coram apposito, modicum, quod intus remansit, diligenter benedixit. Et in huius virtute benedictionis, parum, quod, in vasculo erat, usque ad summum vasculi labrum creverat. Dixit iterum ad hospitem: "Si aliquos bonos homines, quosecumque volueris, invitaveris, potum eis sufficienter de isto vasculo, si credideris, habebis. Modicam substantiam adhuc habuisti, sed nunc multiplicare Dominus vult tibi bona, et tuis post te heredibus, eo quod semper etiam supra facultatem fuisti letus in recipiendis Christi hospitiis. Multi enim, ut Apostolus ait, per hec placuerunt Deo, angelis receptis hospitio."<sup>3</sup> Post sancte Monenne inde degressus, ille supradictus homo Bar regem, cui pertinebat, secus se pretereuntem accersivit dicens: "Veni domine mi ad domunculam servi tui, iam enim prandium, ut habui, qualecumque paravi." Cui rex respondisse fertur: "Multi sumus, ut vides, et habemus alicubi paratam cenam." Dixit iterum homo: "Nolo vos impedire ad preparata exire, sed prius mecum exhibitis etiam paululum gustare." Quid plura? Rex cum omni multitudine veniens ad domum eius, apposito prius prandio, biberunt omni illo die et nocte, de illo tantum supradicto vasculo, potum a sancta Monenna benedictum. Sequenti etiam die et nocte similiter biberunt. Et quantum de cervisia, ut referunt, pincerna hauriebat, tantum interius benedictio redundabat. Hoc omnes cognito, valde mirati sunt, magnificantes sancte Monenne virtutem in tali facto, scientes quod multa mirabilia

<sup>1</sup> Cf. Jerem. 9, 21.<sup>2</sup> Finitis] sic Boll., finiteris cod.<sup>3</sup> Hebr. 13, 2.

preter hec perfecit, largiente Domino. Cotidie videtur impleri quod Scriptura ait: "Benedictione iustorum exaltabitur civitas."<sup>1</sup> Et iterum: "Benedictio Domini divites facit."<sup>2</sup> Ille supradictus homo post sancte Monenne benedictionem, semper melius et melius habuit, et sua generatio in populo postea multo tempore primatum obtinuit, eo quod sancte Monenne benedictionem recipere promeruit.

INCIPIT LIBELLUS SECUNDUS.<sup>3</sup>

De aqua in vinum conversa.

Ab episcopo veniens ad sanctam Brigidam.

De duodecim vestibus sancta Monenna a Domino donatis.

A sancta Brigida vadens habitavit in Airhsconis apud episcopum Ibor, et de cisterna aqua repleta.

De prophetia sancte Monenne, et de puella sibi ab episcopo commendata.

De egressione sancte Monenne de Airdsconis, et de fluvio se elevato.

De vasculo argenteo in fluvium transmisso a Brigida ad sanctam Monennam.

De peregrinacione eiusdem Rome.

De puella tribus diebus aqua submersa et postea per sanctam Monennam vite redita.

Vitulum a lupis rapto et iterum redditio.

De petra in sale conversa.

De pauperis cibario rapto et iterum redditio.

De filia resuscitata.

De pueru alio resuscitato.

De vitulo in domo Donehc occiso et iterum vivo.

De vasculo parvo benedicto cum cerevisia in domo eiusdem Donehc.

## INCIPIT IN CHRISTO LIBELLUS TERCIUS DE SANCTE MONENNE VIRTUTIBUS.

De rigore vite eius et dura abstinentia.

De vasis preparatis inedia cogeretur et a Deo repletis.

De peregrinatione sancte Monenne Rome iterum.

De ampula vitrea reperta.

Quod sancta Monenna angelos non venisse conquirens oraciones suas impediri sensit ficionum causa neophyte.

<sup>1</sup> Prov. 11, 11.

<sup>2</sup> Prov. 10, 22.

<sup>3</sup> This heading, with the list of chapters which follows here, ought to have been inserted by the scribe at fol. 20r<sup>o</sup>, before the beginning of Book ii (p. 217, supra). I have, however, thought it well to follow the order of the ms.

Quod vidit Brig supradicta duos, ut sibi videbatur, cienos, id est angelos, de domuncula sancte Monenne egredi.

De profectione Lazar in Anglia.

De novissima peregrinacione sancte Monenne Rome euntis per Scottiam.

Quod Conagal rex, filius Conail, et qui convenerant barones misit ad illam de die mortis debito in futurum differendo.

De ostensione sancte Monenne post obitus sui diem tercium ad Taunatim.

De translatione sancte Monenne.

De columpna ab angelis elevata in tempore Derlaisre.